心，株洲国投及一致行动人株洲市产业与金融研究所有限公司（以下简称―研究所‖）计划在首笔增持之日（2013年7月3日）

起未来6个月内，根据中国证监会和深圳证券交易所的有关规定以及资本市场情况，增持公司股份，累计增持金额最低不少

于5,000万元，最高不超过10,000万元（含此次已增持股份在内）。

2014年元月4日，公司披露了《关于控股股东及其一致行动人完成增持公司股份公告》和《关于控股股东及其一致行动

人追加股份限售承诺公告》。株洲国投及其一致行动人研究所自2013年7月3日首次增持后的6个月内通过深圳证券交易所交

易系统累计增持公司股份11,102,948股，累计增持金额为5,076.38万元，占公司总股本的3.34%，已完成增持公司股份计划。

株洲天桥起重机股份有限公司 2013 年度报告全文

29

增持后，株洲国投及研究所分别持有公司股份74,285,586股和128,000股，合计持有公司股份74,413,586股，占公司总股本的

22.36%。同时，自愿将其所持有的公司股份追加限售期至2015年1月2日。2014年元月8日，公司在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司办理完毕股份性质变更手续。

七、公司子公司重要事项

2013年3月8日，公司在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

上披露了《关于设立控股子公司的公告》。公司与自然人谢清明、江征宇、胡玲利、黄文斌以现金共同出资设立优瑞科，注

册资本2,000万元人民币，股东各方首期出资1,000万元，其余出资1,000万元在2013年12月31日前一次性缴齐。其中公司以现

金出资1,200万元，首期出资600万元，占注册资本的60%。2013年3月22日，优瑞科办理了工商登记手续，注册资本2,000万

元，实收资本为1,000万元。

2013年11月18日，优瑞科召开2013年第二次临时股东会，审议并通过了《增资扩股实施方案》，同意将优瑞科注册资本

由2,000万元增加至2,240万元。实收资本为1,120万元，其余1,120万元出资在2014年8月31日前一次性缴齐。新增注册资本240

万元全部由新股东罗桂秋以现金认缴，其中120万元于2013年11月22日前缴足。增资扩股完成后，公司出资占注册资本的

53.60%。2013年12月9日，优瑞科办理了工商变更登记手续，注册资本2,240万元，实收资本为1,120万元。

株洲天桥起重机股份有限公司 2013 年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 104,673,773 40.89% 0 0 31,402,132 -114,563,751 -83,161,619 21,512,154 6.46%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 85,291,280 33.32% 0 0 25,587,384 -110,878,664 -85,291,280 0 0%

3、其他内资持股 19,382,493 7.57% 0 0 5,814,748 -3,685,087 2,129,661 21,512,154 6.46%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境内自然人持股 19,382,493 7.57% 0 0 5,814,748 -3,685,087 2,129,661 21,512,154 6.46%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 151,326,227 59.11% 0 0 45,397,868 114,563,751 159,961,619 311,287,846 93.54%

1、人民币普通股 151,326,227 59.11% 0 0 45,397,868 114,563,751 159,961,619 311,287,846 93.54%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 256,000,000 100% 0 0 76,800,000 0 76,800,000 332,800,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2013年5月10日实施了2012年度权益分派事项，以公司当时总股本25600万股为基数，向全体股东每10股派0.50元

人民币现金，同时，以资本公积金向全体股东每10股转增3股。权益分派实施后，公司股份相应变化。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2012年度权益分派方案已获2013年4月18日召开的 2012年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次实施资本公积金转增后，按最新股本摊薄计算，2012年年度每股收益为0.04元。

株洲天桥起重机股份有限公司 2013 年度报告全文

31

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证券名称 发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

人民币普通股（A 股） 2010 年 12 月 10 日 19.50 40,000,000 2010 年 12 月 10 日 40,000,000